
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   17.10.2025              ПА МОК-21/25 
 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

разработки прогноза социально-

экономического развития 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального 

округа Кунцево в городе Москве 

 

 

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании -  

муниципальном округе Кунцево в городе Москве, утвержденным решением Совета 

депутатов во внутригородском муниципальном образовании -  муниципальном округе 

Кунцево в городе Москве от 17.09.2025 № 45/12.СД МОК/25, аппарат Совета депутатов 

внутригородского муниципального образование - муниципального округа Кунцево 

в городе Москве постановляет: 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево в 

городе Москве согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Кунцево от 30 марта 2023 года № ПА МОК-13/23 «Об 

утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального округа Кунцево». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления www.kuntsevo.org. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления сохранить за главой 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево в 

городе Москве Д.В. Лещенко. 

 

 
Глава внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа 
Кунцево в городе Москве                                                                           Д.В. Лещенко 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D0791617-1D14-403C-80C7-94A3F7CB83B7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D0791617-1D14-403C-80C7-94A3F7CB83B7


2 

 

Приложение  

к постановлению аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа 

Кунцево в городе Москве от 17.10.2025 

№ ПА МОК-21/25 

 

 
 

ПОРЯДОК 

разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения прогноза социально-

экономического развития внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве (далее — Порядок) разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет 

правила разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве (далее - муниципальный округ). 

1.2. Прогноз социально-экономического   развития   муниципального округа 

(далее - прогноз социально-экономического развития) — обоснованная оценка 

вероятного состояния социально-экономической сферы муниципального округа. 

На основании прогноза социально-экономического развития 

разрабатывается проект бюджета муниципального округа (далее — местный 

бюджет), а также среднесрочный финансовый план муниципального округа.  

1.3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 

аппаратом Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве (далее – аппарат Совета 

депутатов). 

Разработку прогноза социально-экономического развития осуществляет 

главный бухгалтер – заведующий сектором бюджетного учета и отчетности. 

1.4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 

ежегодно на очередной финансовый год и плановый период. 

В случае, если Совет депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве (далее - Совет 

депутатов) принял решение о формировании в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного прогноза 

муниципального округа на долгосрочный период, прогноз социально- 

экономического развития также разрабатывается каждые три года на шесть лет 

и более. 

1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют 

содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской 

Федерации. 

 



3 

 

 

2.  Разработка прогноза 

социально-экономического развития 
 

2.1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на 

основании проекта закона города Москвы о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период, прогноза социально-экономического развития города 

Москвы, перечня расходных обязательств муниципальных округов, 

утвержденного постановлением Правительства Москвы, основных направлений 

бюджетной и налоговой политики муниципального округа.  

2.2. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый 

год и плановый период разрабатывается путем уточнения показателей планового 

периода и добавления показателей второго года планового периода. 

Прогноз социально-экономического развития на долгосрочный период 

разрабатывается путем уточнения показателей планового периода и добавления 

показателей трех лет долгосрочного периода. 

2.3. Разработка прогноза социально-экономического развития включает два 

этапа: 

1) сбор     официальной     информации     о     развитии     социально- 

экономической сферы муниципального округа и ее анализ; 

2) формирование прогноза развития социально-экономической сферы 

муниципального округа. 

2.4. Прогноз социально-экономического развития формируется в виде таблицы с 

отчетными и прогнозными значениями показателей социально - экономического 

развития по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, с приложением 

пояснительной записки, составляемой по форме согласно Приложению 2 к настоящему 

Порядку. Пояснительная записка может включать текстовую часть в случае 

необходимости отражения информации и сведений, не вошедших в форму 

согласно Приложению 2 к настоящему Порядку и дополнительно поясняющих 

показателей прогноза социально-экономического развития. 

2.5. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического   

развития   приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их 

сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений.  

2.6. Изменения параметров прогноза социально-экономического развития в 

ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой 

изменение основных характеристик проекта местного бюджета. 

2.7.  Разработка прогноза социально-экономического развития 

осуществляется в сроки, установленные Порядком составления проекта местного 

бюджета, утверждаемым постановлением аппарата Совета депутатов. 

2.8.  Прогноз социально-экономического развития одобряется 

постановлением аппарата Совета депутатов, одновременно с принятием   

решения о   внесении проекта местного бюджета в Совет депутатов. 

2.9. Прогноз социально-экономического развития принимается Советом 

депутатов. 

 

 



4 

 

Приложение 1 

к Порядку разработки прогноза социально-

экономического развития внутригородского 

муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве 
 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития  

 внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

 на _________ годы 

 
№ 

 

Наименование показателя 

 

Единица 

измерения 

 

Отчет за текущий 

год - ____ 

 

Прогноз 

Очередной 

финансовый 

год - ____ 

 

на плановый период 

 

____год 

 

____год 

1.  Численность населения МО чел.     

2.  Доходы бюджета МО тыс. руб.     

3.  Объем финансовых средств, выделяемых по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных 

Законом города Москвы от 06.11.2002г№56 «Об 

организации местного самоуправления в городе 

Москве» полномочие №1 

тыс. руб.     

4.  Объем финансовых средств, выделяемых на 
исполнение вопросов местного значения по нормативу 
№2(оплата проезда депутатов) 

 
тыс. руб. 

 
    

5.  Объем финансовых средств, выделяемых на 
исполнение вопросов местного значения 
(установление местных праздников, проведение 
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 
граждан, информирование жителей) по нормативу №3 

 
тыс. руб.     

6.  Объем финансовых средств, выделяемых на 
проведение выборов и референдумов по нормативу №4 

тыс. руб.     



5 

 

Приложение 2 

к Порядку разработки прогноза социально-

экономического развития внутригородского 

муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве 

 
                                                                                                                                                       

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве  

на _________ годы 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование показателя 

Значение 

показателя в 

текущем 

_________году  

Значение 

показателя в 

очередном  

________ году 

 

 

Причины и факторы изменений 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве 
1. Численность населения МО    

2. Доходы бюджета МО    

3. Объем финансовых средств, выделяемых по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных 

Законом города Москвы от 06.11.2002г№56 «Об 

организации местного самоуправления в городе 

Москве» полномочие №1 

   

4. Объем финансовых средств, выделяемых на исполнение 

вопросов местного значения по нормативу №2 (оплата 

проезда депутатов) 

   

5. Объем финансовых средств, выделяемых на исполнение 

вопросов местного значения (установление местных 

праздников, проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан, информирование 

жителей) по нормативу №3 

   

 

 


